

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN

Al 30 de Junio de 2024  
(Expresado en Bolívares)



PATRIMONIO

931.850.154

1.251.395.240

ACTIVO	30/06/2024	31/12/2023	PASIVO	30/06/2024	31/12/2023
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>4.867.233.333</b>	<b>6.702.669.816</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>8.352.879.299</b>	<b>9.222.999.127</b>
Efectivo	2.220.315.484	4.029.640.086	<b>Depósitos a La Vista</b>	<b>8.335.707.650</b>	<b>9.211.099.970</b>
Banco Central de Venezuela	838.532.642	615.514.448	Cuentas corrientes no remuneradas	2.716.178.743	2.613.240.349
Bancos y otras instituciones financieras del país	5.900.951	13.264.987	Cuentas corrientes remuneradas	177.163.094	63.561.232
Bancos y corresponsales del exterior	1.802.484.256	1.819.922.250	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20	707.092	697.646
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	264.520.628	326.948.268
Efectos de cobro inmediato	0	224.328.045	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario libre Convertibilidad	5.082.600.020	6.099.716.077
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	94.538.073	106.936.399
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>1.030.207.961</b>	<b>741.218.914</b>	Otras obligaciones a la vista	5.530.925	4.076.697
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	11.340.724	7.712.461
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4	42.179	Depósitos a plazo	300.000	110.000
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	358.282.558	329.564.701	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Colocac. Con el BCV. Y Operaciones Interbancarias	364.010.333	186.278.683	Captaciones del público restringidas	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	307.915.066	225.333.351	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	0	0	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANAVIH</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>868.268.853</b>	<b>782.494.338</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>2.399.818.891</b>	<b>2.430.291.690</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año	868.268.853	782.494.338
Créditos vigentes	2.268.859.768	2.436.822.043	Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	18.608.312	35.450.563	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos vencidos	240.811.104	20.844.786	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	3.243.732	935.946	Obligaciones por otros financiamentos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-131.704.025	-63.761.650	Obligaciones por otros financiamentos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>19.301.995</b>	<b>8.097.154</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>17.760.613</b>	<b>26.097.328</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	45.500	271.257	Gastos por pagar por captaciones del público	17.759.198	26.096.914
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	28.604.478	11.373.444	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamentos obtenidos	1.415	414
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-9.347.983	-3.547.547	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones convertibles en capital	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>269.177.718</b>	<b>501.791.877</b>
(Provisión para inversiones en filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>226.876.457</b>	<b>130.494.577</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>9.508.086.483</b>	<b>10.533.382.670</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.896.498.000</b>	<b>1.772.005.759</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>10.439.936.637</b>	<b>11.784.777.910</b>	<b>PATRIMONIO</b>		
			<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>931.850.154</b>	<b>1.251.395.240</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>10.439.936.637</b>	<b>11.784.777.910</b>
			<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>244.107.161</b>	<b>160.974.077</b>
			<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>262.401.304</b>	<b>276.799.704</b>
			<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>FONDO MUTUAL HABITACIONAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>3.684.558.767</b>	<b>3.468.664.702</b>
			<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ESTADOS DE RESULTADOS DE PUBLICACION POR LOS SEMESTRES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE 2023  
(Expresado en Bolívares)

	30/06/2024	31/12/2023		30/06/2024	31/12/2023
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>334.649.325</b>	<b>707.641.378</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>988.769.430</b>	<b>1.287.244.617</b>
Ingresos por Disponibilidades	0	400.996	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>	<b>1.115.890.297</b>	<b>1.048.926.048</b>
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	9.093.847	14.424.385	Gastos de Personal	274.654.564	271.267.956
Ingresos por Cartera de Créditos	323.910.216	691.039.220	Gastos Generales y Administrativos	799.301.701	749.648.245
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Aporte al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	13.645.866	5.974.995
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aporte a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	28.288.166	22.034.852
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>-127.120.867</b>	<b>238.318.568</b>
Otros Ingresos Financieros	1.645.262	1.776.776	Ingresos por bienes realizables	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>319.216.706</b>	<b>320.350.507</b>	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	72.157.980	99.899.784	Ingresos operativos varios	285.785.469	651.630
Gastos por Obligaciones con el B.C.V.	0	42.734.878	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros Financiamentos Obtenidos	247.058.726	177.715.845	Gastos operativos varios	136.237.636	82.489.112
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>22.426.966</b>	<b>156.481.087</b>
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	Ingresos Extraordinarios	0	0
Gastos por Obligaciones Convertibles en Capital	0	0	Gastos Extraordinarios	785.079	4.984.459
Gastos por Oficina Principal, Sucursales y Agencias	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>21.641.887</b>	<b>151.496.628</b>
Otros Gastos Financieros	0	0	Impuesto sobre la Renta	1.157.086	21.616.503
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>15.432.619</b>	<b>387.290.870</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>20.484.801</b>	<b>129.880.125</b>
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	123.068	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	73.865.879	31.125.201	Reserva Legal	0	0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y otras Cuentas por Cobrar	73.865.879	31.125.201	Utilidades Estatutarias	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Junta Directiva	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>-58.310.192</b>	<b>356.165.669</b>	Funcionarios y Empleados	0	0
Otros ingresos operativos	1.088.052.024	962.297.502	Otras Reservas de Capital	0	0
Otros gastos operativos	40.972.402	31.218.555	Resultados acumulados	20.484.801	129.880.125
			Aporte FONA	224.270	1.564.811

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONA NATURALES	PERSONA JURIDICA	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	485.000	0	0	0	485.000
Administración	0	2.433.365	1	0	0	2.433.366
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	66.398.060	0	0	0	66.398.060
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>69.316.425</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69.316.426</b>
INVERSIONES CEDIDAS	Bs.	0		CRÉDITO HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	Bs.S	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	Bs.	0		ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL		10,85%
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	Bs.	518.646.800		CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	Bs.S	0
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	Bs.	795.298.373		CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER)	Bs.S	43.686.649
MICROCREDITOS	Bs.	75.685.533		CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	Bs.S	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	Bs.	0				

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	JUNIO 2024	2. SOLVENCIA Y CALIDAD DE ACTIVO	JUNIO 2024	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	JUNIO 2024	4. RENTABILIDAD	JUNIO 2024	5. LIQUIDEZ	JUNIO 2024
1.1 (Patrimonio + Gestión Operativa) X100 Activo Total	10,85	2.1 Provisión para Cartera de Crédito x 100 Cartera de Crédito Bruta	5,20	3.1 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100 Activo Productivo Promedio	42,65	4.1 Resultado Neto x 100 Activo Promedio	0,36	5.1 Disponibilidades x 100 Captaciones del Público	58,27
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X100	550,81	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta x 100 Cartera de Crédito Bruta	9,54	3.2 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100 Ingresos Financieros	320,92	4.2 Resultado Neto x 100 Patrimonio Promedio	3,65	5.2 Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores x 100 Captaciones del Público	58,27



*[Firma]*  
Ariel Martínez  
PRESIDENTE EJECUTIVO

*[Firma]*  
Luis Martínez  
DIRECTOR DE AUDITORÍA

*[Firma]*  
Jerry Uzcátegui  
VICEPRESIDENTE DE CONTABILIDAD

COMISARIO PRINCIPAL  
Ángel F. Campos Rodríguez  
AUDITORES EXTERNOS  
KPMG Ostos Velázquez & Asociados

RF: J-31628759-9

Av. Francisco de Miranda con, Av. Principal de La Castellana, Edificio Sede Gerencia La Castellana, piso 2 Teléfono: (0212) 201-8887 Máster.

www.bancamiga.com